УИД 91ms0085-телефон-телефон
                                                                                         Дело № 5-88-24/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия, Республика Крым

        08 февраля 2021 года

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва  Н.В., и.о. мирового судьи судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении должностного лица фио, паспортные данные, зарегистрированного  по адресу: адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 19.4  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио совершил  административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.4   КоАП РФ –  неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, при следующих обстоятельствах:

фио, генеральный директор наименование организации 02.10.2020 г.    не явилась в Межрайонную ИФНС России № 4  по адресу: адрес, для дачи пояснений по факту расхождения сведений  об операциях, содержащихся в налоговой декларации  по НДС за 3 квартал 2019 г.

фио в судебное заседание не явился, уведомлен  надлежащим образом.

Наличие события административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 19.4  КоАП РФ, и виновность  фио в его совершении подтверждается следующими представленными по делу доказательствами:

- протоколом об АП № 91082030800019700002 от 26.11.2020 г.;

- выписка ЕГРЮЛ;

-уведомлением № 3996 о вызове в налоговый орган от 22.09.2020 г.;

- квитанцией о приеме уведомления дата;

-   копией журнала на пропуск в помещение ФНС.

Собранные по данному делу доказательства судом оценены в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признаны допустимыми и достоверными.

Мировым судьёй установлено, что уведомление № 3996 о необходимости явится в ФНС № 4 02.10.2020 г. наименование организации получило дата (л.д. 11).

При этом, из копии журнала  на пропуск в помещение ФНС следует, что 02.10.2020 г. представители наименование организации для дачи пояснений не приходили.

          С учетом изложенного, действия фио подлежат квалификации по ч. 1 ст.19.4  КоАП РФ -  неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль.

          Как то предусмотрено ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление   по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.4  КоАП РФ, не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.

           Согласно разъяснениям  Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5  "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения.

Мировым судьёй установлено, что фио совершил административное правонарушение 02.10.2020 г., следовательно, срок в течении которого  он может быть привлечен к  административной ответственности необходимо исчислять с 03.10.2020 г. по 02.01.2021  г. включительно.

Учитывая изложенное, срок давности привлечения фио к ответственности на момент рассмотрения дела судом истек.

          Согласно п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

            Руководствуясь ст.ст. 24.5, ст. 15.15.15,  29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,-

ПОСТАНОВИЛ:

            Производство по делу в отношении должностного лица фио  по    ст. 19.4 ч. 1 КоАП РФ прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с  истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

            Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья                                  /подпись/                              Н.В. Воробьёва

 Копия верна:             Мировой судья                            Секретарь